第 41期第 8回理事会議事録

日  時：2021年 3月 26日（金） 13時 00分～15時 00分

会  場：日本気象学会事務室（Web会議）

出席理事：佐藤薫，橋田俊彦，青栁曉典，池上雅明，植田宏昭，榎本剛，齋藤篤思，

佐藤正樹，竹見哲也，坪木和久，中村尚，橋本明弘，早坂忠裕，平松信昭，

廣岡俊彦，堀之内武，渡部雅浩，以上 17名（理事数現在 20名）

出席監事：鈴木靖，吉田聡，以上 2名

その他の出席者： 勝山税, 志村隆, 横手嘉二（事務局）

議 題

１．協議事項

1） 会員の新規加入等について

新入会 52，退会 15を全会一致で承認した．2021年 3月 23日現在，会員数 3,295名で

個人会員は 3,098名．

2） 第 41期第 7回理事会議事録の確認．

全会一致で承認した．

２．報告事項

1） 業務執行理事の報告

庶務担当執行理事・・・以下の内容が報告された．

・転載許可 なし

・後援名義等使用依頼受付

① 名称：日本流体力学会 年会 2021

主催：日本流体力学会

期日：2021年 9月 21～23日

場所：東京大学 生産技術研究所

名義：協賛

② 名称：防犯防災総合展 2021

主催：防犯防災総合展実行委員会

期日：2021年 6月 10～11日

場所：インテックス大阪

名義：後援

③ 名称：第 31回設計工学・システム部門講演会

主催：日本機械学会

期日：2021年 9月 15～17日

場所：オンライン開催

名義：協賛

・寄付者リスト（2021.2.5～2.21.3.25） なし

・2021年度「日本気象学会賞」「藤原賞」「岸保・立平賞」の投票結果

会計担当執行理事・・・以下の内容が報告された．

・2021年 1，2月分の収支及び現預金検査報告．

・2015年～2021年 2月の流動資産の月別推移は．2020年度は大会経費の減少など

もあり，手持ち資金の危機的状況は改善している．

企画調整担当執行理事・・・以下の内容が報告された．

・2020年度臨時総会参加票の提出状況について 2021年 3月 25日現在の報告．

議案等に対する意見とその回答を会員ホームページに掲載する提案があり，全会

一致で承認された．

・気象集誌を無償配布する団体会員(B, C)の会費の試算結果について．

 財政改善検討WGの中間報告で，気象集誌の印刷製本費に見合った会費となって

いるかの点検を行うとされたことから，会費の試算を行ったところ，2020年から

はオンデマンド印刷代が大幅に削減されたため，団体会員（B,C）の年会費は妥当

との報告があった．

・共同利用・共同研究拠点に係る要望書について．

 九州大学応用力学研究所の共同利用・共同研究拠点の認定へのご支援のお願い、

北海道大学などの「北極域研究共同推進拠点」継続申請にかかる要望書作成につい

て（依頼）を受けて，理事会の承認を経て，それぞれ要望書を提出した．

・予報士会の木村賞選定委員に，気象学会から 2名の就任要望がなされている

2） 委員会報告

講演企画・・・以下の内容が報告された．

・2021年度春季大会の申込状況，大会プログラム．申込件数は 2020年度秋季大会

と同程度．

・2021年度秋季大会の専門分科会の応募があったテーマ．

天気編集・・・以下の内容が報告された．

・Vol.68 No.3, 4, 5 (2021年 3, 4, 5月)の掲載記事と，vol. 68 No. 6 (2021年 6月)

の予定記事の報告．

・「天気」冊子体不要の申請は，総数約 190名弱．伸び悩んでいる．

気象集誌編集・・・以下の内容が報告された．

・審査中の論文リスト．

・Vol. 99 No. 3 (2021年 6月) の掲載予定論文．

・掲載料免除申請 1件．

・J-STAGE 掲載論文のエビデンスデータのアーカイブ先としての J-STAGE Data

が本運用となった。掲載論文のエビデンスデータについて DOIが付いて永久保存

される．後からデータを追加することも，すでに出版されている論文についても掲

載可能である。大学は論文のエビデンスデータを保管する義務があるので是非 J-

STAGE Dataを積極的に利用してほしい．

SOLA・・・以下の内容が報告された．

・2021年の論文投稿・公開状況（3月 24日時点）：投稿論文数 15編，公開論文数

13編，印刷中 6編．

・特別号企画，JMSJ合同特別号「2018年・2019年の台風」「近年多発する極端気

象に関する研究」について，論文投稿を受付中．

気象災害・・・以下の内容が報告された．

・メソ気象研究連絡会との合同企画として，「令和 2年 7月豪雨」をテーマにした研

究会を 3月 8日にオンラインで実施し，5月 17日には「甚大な災害をもたらした

2019年台風第 15号と第 19号の実態に迫る」をテーマにオンライン研究会を実施

予定．

・防災学術連携体は，2月 26日に臨時総会を開催し，これまでの任意団体を解散

し，一般社団法人化することを決議した．4月 1日から気象学会を含む各参加学協

会は，新しい一般社団法人の正会員としてこれまで同様に防災学術連携体の活動を

行う．

3） 理事長報告

・荒川昭夫名誉会員のご逝去について．

・地球惑星科学分野大型研究計画のヒアリングについて．

以上について、議事録を作成し、理事長および監事が記名押印する。

           2021年 4月 14日

                     公益社団法人日本気象学会

                       理事長 佐藤 薫

                        監事 鈴木 靖

                        監事 吉田 聡